
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 149 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE  DEI 
PROGRAMMI SOFTWARE “VERBATEL” TRIENNIO 2018 / 2020 - SMARTCIG 
Z9A2296C1A. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

visti l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

richiamati:
‒ il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 

7/6/2011 e successive modificazioni;
‒ il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 79 del 17/11/2016 

immediatamente eseguibile;
‒ il decreto sindacale n. 7 del 26.06.2015 con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico 

di Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;
‒ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2018/2020”, immediatamente eseguibile;

richiamati inoltre:
‒ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”
‒ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
‒ il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  di  seguito 

denominato Codice, e successive modificazioni ed integrazioni;

visto il disposto dell’art. 1 comma 7 del DL n. 95/12 convertito nella Legge 135/12 Spending Review 
aggiornato con la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013) che stabilisce che gli 
approvvigionamenti  delle  Amministrazioni  pubbliche  devono  avvenire  attraverso  convenzioni  e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 utilizzando i 
sistemi telematici  di  negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di  acquisizione 
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
‒ non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
‒ nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016;
‒

copia informatica per consultazione



rilevato,  pertanto,  che non ricorrono comunque gli  obblighi di  possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi 
la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

richiamato l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 23-ter, comma 
3, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014 che dispone “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
e  l'articolo  9,  comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  i  comuni  possono  procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.”
 
visto l’articolo 36, comma 2, lettera “A” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede 
che gli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore a  40.000,00 euro,  possano 
avvenire mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per i lavori  in amministrazione 
diretta; 

visto l’articolo 37, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a  
40.000 euro”;

Premesso che:
‒ la Polizia Locale utilizza i  programmi informatici  forniti  in comodato d’uso dalla Società 

Verbatel s.r.l , Servizi Informatici e Telematici con sede in Via B. Quaranta, 52 – 20139 - 
Milano –  C.F.  e  P.I.  11889490154,  ditta  che ha progettato ed implementato il  sistema di 
gestione e quindi unico soggetto a poter fornire il servizio di tele – assistenza;

‒ i servizi offerti sono :
1. GESTINC  -  pacchetto  software  per  la  gestione  dei  rapporti  d’incidente  stradale 

(georefenziazione), installato ed aggiornato alla nuova versione Windows;
2. CENTRALE OPERATIVA - pacchetto software composto da diversi  moduli  tra cui la 

gestione della centrale radio e la gestione dei veicoli rimossi, installati ed aggiornati alla 
nuova versione Windows, inoltre nell’offerta della Società sono comprese le “modifiche” 
ai programmi dovute a variazioni di legge relative agli stessi, gli aggiornamenti portati ai 
programmi per migliorarne le prestazioni e le correzioni dovute a mal funzionamenti dei 
programmi che eventualmente potessero manifestarsi con l’uso degli stessi; 

‒ per tali programmi occorre garantirne l’assistenza costante e periodica;
‒ il software “GESTINC” è l’unico prodotto a cui le Forze di Polizia aderiscono, e che ottiene il 

parere positivo del CNIPA (Centro Naz.le per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione) 
ed  è  stato  fornito  dalla  Ditta  Verbatel  che  può  svolgere  in  modo ottimale  il  servizio  di 
assistenza in quanto essa stessa titolare del programma;

stabilito per le suddette motivazioni di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato 
articolo 36, comma 2 A, del d.lgs 50/2016, poiché la scelta della procedura mediante affidamento 
diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016; 

preso  atto  dell’offerta  pubblicata  sul  MePa  dalla  Società  Verbatel  s.r.l  ,  Servizi  Informatici  e 
Telematici con sede in  Via  B. Quaranta, 52 – 20139 - Milano – C.F. e P.I. 11889490154, cod. articolo 
“VE-0010-15” al prezzo di €. 1.500,00 + IVA 22% annui per il Canone di assistenza degli applicativi 
Verbatel;

ritenuto  per  quanto  premesso,  di  aderire  per  il  triennio  2018/2020 alla  proposta  formulata  dalla 
Verbatel s.r.l. che risponde compiutamente alle esigenze dell’Amministrazione;

copia informatica per consultazione



appurato che l’importo della fornitura è pari ad €. 1.500,00 + IVA 22% per un totale annuo di €. 
1.830,00 che per il triennio 2018/2020 è di €. 4.500,00 + IVA 22% per un totale complessivo di €. 
5.490,00  come  da  ordine  diretto  di  acquisto  in  bozza  n°  4184405  allegato  alla  presente,  da 
perfezionare, ad esecutività del presente atto, mediante caricamento a sistema del documento O.d.A. 
di stipula firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di RUP;

dato atto che l’importo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 1032187 del Bilancio 2018, 
2019 e 2020;

visto  il  Decreto  Legislativo  del  23/06/2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 
del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata 
e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  8 del 22/02/2018, oltre i vincoli di finanza 
pubblica;

accertato che la società Verbatel  s.r.l.  non ha reso false dichiarazioni in merito ai  requisiti  e alle 
condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara come verificato presso il Casellario 
informatico ANAC e risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come attestato dal 
DURC on-line protocollo INAIL_10612592 emesso il 20/02/2018 valido fino al 20/06/2018; 

evidenziato che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: Z9A2296C1A;
 
dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è lo Scrivente;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.  3 della legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii.;

2. di affidare, tramite il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
mediante O.d.A n. 4184405, allegato in bozza alla presente, alla Società Verbatel s.r.l , Servizi 
Informatici  e Telematici  con sede in Via B. Quaranta,  52 – 20139 - Milano – C.F. e P.I.  
11889490154, il servizio di gestione e manutenzione del software “verbatel” per il triennio 
2018/2020  che  prevede  un  canone  annuale  di  €.  1.500,00  più  IVA 22%,  per  la  somma 
complessiva triennale di €. 4.500,00 + IVA 22%;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  5.490,00  al  cap.  1032187  (Acquisti  Servizi 

copia informatica per consultazione



Informatici Pol.Locale) - Quinto Livello 1030205003 - Fattore 2120105003 - Centro di Costo 
040100 - a favore della Società Ancitel S.p.A. con Amministrazione e Uffici in Via dell’Arco 
di Travertino n. 11 - 00178 – ROMA – C.F e P.I. n. 07196850585 nel modo seguente:
‒ €. 1.830,00 al capitolo 1032187 Bilancio 2018
‒ €. 1.830,00 al capitolo 1032187 Bilancio 2019
‒ €. 1.830,00 al capitolo 1032187 Bilancio 2020

4. di perfezionare, ad esecutività del presente atto, il contratto di fornitura mediante caricamento 
a sistema del documento OdA di stipula firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di 
RUP;

5. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, a presentazione delle fatture relative alle 
singole annualità, alla Società Verbatel s.r.l , Servizi Informatici e Telematici con sede in Via 
B.  Quaranta,  52  –  20139 -  Milano –  C.F.  e  P.I.  11889490154 la  somma complessiva  €. 
5.420,00 con le modalità di cui alla Legge 190/2014;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L.10/10/2012 n. 174;

7. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti  del Bilancio Triennale 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione bilancio  di  previsione triennio 
2018/2020”, immediatamente eseguibile e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare,  dell’art.  1  del  D.L.  6/7/2012,  n.  95  convertito  nella  Legge  7/8/2012,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all’assegnazione della fornitura della 
presente determinazione;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: Z9A2296C1A;

11. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione, secondo il principio applicato della 
contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà:
‒ per l’importo di €. 1.830,00 entro il 31.12.2018;
‒ per l’importo di €. 1.830,00 entro il 31.12.2019;
‒ per l’importo di €. 1.830,00 entro il 31.12.2020.

Lì, 13/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 541 / 2018

Esercizio 2018

S 1032187 / 0 3 / 2020 Prenotazione 1.830,00 ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI
PROGRAMMI SOFTWARE “VERBATEL”
TRIENNIO 2018 / 2020 -

S 1032187 / 0 716 / 2018 Prenotazione 1.830,00 ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI
PROGRAMMI SOFTWARE “VERBATEL”
TRIENNIO 2018 / 2020 -

S 1032187 / 0 41 / 2019 Prenotazione 1.830,00 ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI
PROGRAMMI SOFTWARE “VERBATEL”
TRIENNIO 2018 / 2020 -

copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

1505677

MI

90410805/71

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5735677

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4961596019

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / INFORMATICA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

09/08/1996

INPS: Matricola aziendale

4

4184405

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

0QC5KM

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

11889490154

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

11889490154

02032910156

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

02032910156

CUP
Z9A2296C1A

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI PROGRAMMI
SOFTWARE “VERBATEL” - 1 GENNAIO 2018 / 31
DICEMBRE 2020

Bando BENI
Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

per Ufficio

Nome Ente COMUNE DI NOVATE MILANESE

COMANDO POLIZIA LOCALENome Ufficio
VIA REPUBBLICA 80, 20026 - NOVATE MILANESE
(MI)

Indirizzo Ufficio

0235473375/0235473380Telefono / FAX ufficio

FRANCESCO RIZZO / CF: RZZFNC63R01D862MPunto Ordinante
COMANDANTE@COMUNE.NOVATE-MILANESE.MI.TIEmail Punto Ordinante

FRANCESCO RIZZOOrdine istruito da

VERBATELRagione Sociale

VIA B. QUARANTA 52 - 20100 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
0257301702/0256815318Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFO@VERBATEL.COM

UL.MILANO5@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Software di gestione

Marca: VERBATEL - Codice articolo produttore: VE-0010-15 - Nome commerciale del software di gestione:

CANONE ANNUALE ASSISTENZA APPLICATIVI VERBATEL - VE0010-15 - Codice articolo fornitore: VE-

0010-15 - Prezzo: 1500 - Acquisti verdi: SI - Quantità vendibile per unità di misura: 100 - Lotto minimo per unità

di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Disponibilità minima garantita: 100 - Tipo assistenza:

TELEASSISTENZA - Descrizione tecnica: CANONE ANNUALE ASSISTENZA APPLICATIVI VERBATEL -

VE0010-15 - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Tipo licenza e numero utenti: D'USO -

Lingua: ITALIANO - Contenuto della confezione: CD - Unità di misura: Licenza - Versione ed edizione: 8.1 -

Compatibilità con sistema operativo: WINDOWS 8

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT57L0521601633000000001732
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) FELICE OSTUNI STNFLC40S11D508P SANTE

SANDRO OSTUNI STNSTS66M07F205Y
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

CANONE ANNUALE
ASSISTENZA
APPLICATIVI
VERBATEL -
VE0010-15

1 1500,00 22,004500,00 €3 (Licenza)

4500,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 990,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 5490,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA REPUBBLICA 80 - 20026 - NOVATE MILANESE - (MI)Indirizzo di Consegna
VIA REPUBBLICA 80 - 20026 - NOVATE MILANESE - (MI)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI NOVATE MILANESEIntestatario Fattura
02032910156Codice Fiscale Intestatario Fattura
02032910156Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

2 diPagina 3
copia informatica per consultazione



NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Polizia locale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 149 / 2018 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE  DEI 
PROGRAMMI SOFTWARE “VERBATEL” TRIENNIO 2018 / 2020 - SMARTCIG 
Z9A2296C1A. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 14/03/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


